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ABSTRACT

Present researches of ploughing blocks deal with a recent blocks´ activity issue and

with causes of movement of the blocks downslope. Research at Čertova meadow has meas-

ured changes of boulders´ locations in period 2009–2012, processes of undersurface

temperature and dependence of movement on mass of the boulder and snow cover layout.

Triennial research didn´t prove the movement of boulders dependence on mass of

boulder, however it showed dependence depth into which boulders are embedded in the soil

and height of the boulder above terrain. Annual changes of boulders´ movement were irregu-

lar. The overall assessment in period 2009 – 2012 showed that more than half of the boulders

were in correspondence with vertical and horizontal direction of movement downslope. For

confirmation of the movement of boulders it is necessary to carry out long-term measurement.

Key words: ploughing blocks, periglacial environment, East Krkonoše Mts.

ABSTRAKT

Současné výzkumy plovoucích balvanů se zabývají otázkou recentní aktivity balvanů

a příčinou vzniku pohybu balvanu po svahu dolů. Výzkum na Čertově louce hodnotil změny

polohy balvanů v období 2009 – 2012, dále chod podpovrchových teplot a závislost pohybu

na hmotnosti a rozložení sněhové pokrývky.

Tříletý výzkum neprokázal závislost pohybu balvanů na hmotnosti, potvrdil však zá-

vislost zanoření balvanu na hmotnosti balvanu a výšce balvanu nad terénem. Meziroční

změny posunu balvanu byly nepravidelné. V celkovém hodnocení období 2009 – 2012 nastala

u více než poloviny balvanů shoda vertikálního a horizontálního směru pohybu směrem dolů

po svahu. Pro potvrzení pohybu balvanů po svahu by však bylo zapotřebí delšího časového

horizontu měření.

Klíčová slova: plovoucí balvany, periglaciální prostředí, východní Krkonoše
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1. ÚVOD

Plovoucí balvany řadíme do skupiny periglaciálních jevů, které aktivně vznikly za in-

tenzivní regelace v periglaciálních oblastech v chladných obdobích Pleistocénu. Periglaciální

jevy se projevují nad hranicí lesa a jsou tak indikátory vývoje povrchu Vysokých Sudet

v posledním glaciálu a holocénu (Křížek et al. 2007).

Plovoucí balvany jsou považovány za jeden z nejběžnějších jevů periglaciálního pro-

středí a jsou obvykle spojovány s geliflukcí (Ballantyne et Harris 2011). Studium výškové

stupňovitosti periglaciálních jevů ukázalo, že plovoucí balvany reprezentují nejnižší stupeň

současné periglaciální aktivity (Ballantyne 2001), díky tomu jsou tyto periglaciální formy

často recentně aktivní (Treml 2003) a jsou vhodným indikátorem současných periglaciálních

svahových procesů v těchto výškách (Wilson 1993).

Plovoucí balvany v Krkonoších jsou relikty žulového zvětrávání během Pliocénu a

Pleistocénu (Sekyra et al. 2001). Podle morfologie okolního reliéfu a vlastního tvaru balvanů

můžeme předpokládat, že mohly být v chladnějších obdobích holocénu (případně i

v současnosti) částečně reaktivovány (Křížek 2004). Hlavní otázkou jsou však mechanismy

pohybu balvanů, které stále nebyly dostatečně vysvětleny (Balantyne 2001).

1.1 Cíle a struktura práce

Cílem diplomové práce je zhodnocení změn polohy sledovaných balvanů na lokalitě

Čertova louka v Krkonoších v období 2009 – 2012 s ohledem na předchozí výzkum na studo-

vané lokalitě. Dále pak kvantifikace objemu a hmotnosti balvanů pro zhodnocení vztahu

hmotnosti s pohybem balvanů a monitoring podpovrchových teplot zvětralinového pláště pro

získání informací a průběhu regelačních cyklů v půdě.

V rešeršní části shrnuji poznatky o plovoucích balvanech, jejich výskytu a příčinách

pohybu. Především se zaměřuji na problematiku změn pohybu balvanů. Zabývám se mecha-

nismy způsobujícími posun balvanů po svahu a morfologickými znaky, které vznikly díky

změnám polohy balvanů. V další kapitole shrnuji fyzicko-geografické charakteristiky zájmo-

vého území s ohledem na periglaciální jevy a plovoucí balvany. V kapitole Metodika měření

se věnuji metodice terénních prací (tj. geodetické měření balvanů, kvantifikace objemů, moni-

toring podpovrchových teplot) a dále zpracování a interpretaci dat. K této části přikládám

podkapitolu věnující se přesnosti měření. Výsledky práce jsou zařazeny v páté kapitole. Kon-
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krétně se jedná o zhodnocení vertikálních a horizontálních posunů, korelaci hmotnosti balva-

nů s horizontálními a vertikálními pohyby a interpretaci podpovrchových teplot

zvětralinového pláště. Doplňující podkapitolou je zhodnocení výsledků práce v porovnání

s předchozím pozorováním z roku 2005. V diskuzi hodnotím výsledky této práce s výsledky

studií plovoucích balvanů z Česka i ze zahraniční, s důrazem na předchozí výzkum na Čerto-

vě louce a v závěru shrnuji získané poznatky.

11

2. PLOVOUCÍ BALVANY

Plovoucí balvany jsou bloky horniny, které se pohybují dolů po svahu rychleji než

okolní půda, za sebou vytvářejí rýhu nebo lineární depresi a před sebou val půdy (Ballantyne

2001).

V literatuře jsou známy pod různými termíny, např. ploughing boulders (Ballantyne

2001, Wilson 1993), ploughing blocks (Hall et al. 2001), gliders nebo gliding blocks (Shaw

1977 in Ballantyne 2001) či wanderblöcke (Kuhle 1978 in Ballantyne 2001). V české literatu-

ře pak jako plovoucí bloky (Sekyra 1960), putující bloky (Janásková 2005, Kadlečík 2007).

Termín blok je v české literatuře užívaný spíše pro ostrohranný útvar, v této práci budu užívat

termín balvan, který lépe odpovídá tvaru balvanů ve studované lokalitě. Pro znázornění pa-

sivního pohybu balvanu se v této práci užívá termínu „plovoucí“ podle práce Sekyry (1960).

Při výzkumu recentně aktivních balvanů zůstávají hlavní otázkou mechanismy pohybu

balvanů, které stále nebyly dostatečně vysvětleny. Výskyt plovoucích balvanů je běžný na

porostlých svazích hor středních zeměpisných šířek (Ballantyne 2001). Nejvíce výzkumů plo-

voucích balvanů známe z Britských ostrovů (Ballantyne 2001, Chattopadhyay 1983, Tufnell

1972) a Skandinávie (Berthling et al. 2001a, Reid et Nesje 1988), dále jsou výskyty zazname-

nány v Alpách, Apeninách, Pyrenejích, Kavkazu, pohořích Rumunska, Řecka (Ballantyne

2001) a také na území Vysokých Sudet (Králík et Sekyra 1969, Sekyra et al. 2001, Švábenský

et Wiegel 2004). Plovoucí balvany zaznamenáváme i na vzdálenějších pohořích jako

jsou Himaláje, Ťan-šan (Gorbunov 1991 in Ballantyne 2001) pohoří jihovýchodního Íránu,

Mc Gregor mountains v Kanadě (Hall et al. 2001) či pohoří Rock and Pillar Range Nového

Zélandu (Grab et al. 2008).

2.1 Podmínky pohybu balvanu

Z dlouhodobých výzkumů recentně aktivních balvanů vyplývá několik důležitých

aspektů, které podmiňují začátek aktivity balvanů. Jedná se především o fyzicko-geografické

podmínky (klimatické podmínky, půdní vlastnosti, vegetace, morfologie svahu) nebo rozměry

balvanů (Ballantyne 2001, Grab et al. 2008, Sekyra 2001, Tufnell 1972).
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2.1.1 Klimatické podmínky

Základním předpokladem pro pohyb balvanů jsou klimatické podmínky. V pohořích

středních zeměpisných šířek se balvany vyskytují pouze nad určitou nadmořskou výšku. Ve

Velké Británii jsou známé výskyty recentně aktivních balvanů již od 600 m. n m., ojedinělé

výskyty nalezneme i ve výškách 450 m n. m. (Ballantyne 2001). Tyto balvany se nacházejí

v pohoří Skotska (Northwest highlands) s průměrnou roční teplotou vzduchu 4 °C a průměr-

ným úhrnem srážek asi 3000 mm. Jedním z hlavních procesů způsobující posun balvanů je

podle výzkumů (Ballantyne 2001, French 2007, Sekyra et al. 2001) geliflukce. Je zde tedy

nezbytná přítomnost sezónně zmrzlé půdy s častými regelačními cykly. Předpokladem pro


[…]


Na studované lokalitě Čertova louka byla potvrzena závislost mezi hloubkou zanoření

balvanů a výškou nad terénem nebo hmotností balvanu. Mírnou závislost mezi hloubkou, do

které jsou balvany zabořeny a výškou balvanu nad povrchem, zjistil také Ballantyne (2001),

tento poznatek vede k logickému závěru, že balvany vyčnívající nejvíce nad terén, mají sklon

být nejvíce zabořeny do půdy a tudíž vytvářet hlubší rýhy.

Vztah mezi hmotností balvanu a posunem balvanu nebyl na Čertově louce zjištěn, což

potvrzuje i Ballantyne (2001). Žádná studie ve Velké Británii neindikuje vztah mezi rychlostí

pohybu a velikostí balvanu, ale výzkum Kotarby (1976, in Ballantyne 2001) ve Vysokých

Tatrách ukazuje úzký vztah. Také Berthling et al. (2001a) v jižním Norsku zaznamenali ten-

denci větších balvanů pohybovat se rychleji. Jako možnou příčinu, uvádí větší teplotní

vodivost balvanů v kombinaci s tím, že větší balvany vyčnívají delší dobu nad sněhovou po-

krývkou, na rozdíl od okolní půdy, která je díky sněhu tepelně izolována. Demek et al. (2011)

uvádí negativní závislost pohybu na objemu balvanů. S rostoucím objemem balvanu klesá

pohyb balvanu po svahu.
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7. ZÁVĚR

Výsledky opakovaných geodetických měření polohy balvanů na Čertově louce ukáza-

ly nepravidelné změny polohy jak ve vertikální, tak v horizontální složce. Hodnoty vertikální

změny polohy za období 2009 – 2012 se pohybují od -19 do +26 mm. Změny v horizontálním

směru se pohybují od 3 do 36 mm. Oproti dalším studiím na území Krkonoš (např. Prosová in

Sekyra et al. 2001uvádí posun balvanů 20 cm za 3 roky), balvany na Čertově louce nevykazu-

jí tak vysoké pohyby (pouze u 4 balvanů byla hodnota změny posunu více než 1 cm za 3

roky). Vertikální a horizontální směr posunu po svahu byl za období 2009 – 2012 zjištěn u 20

balvanů z 33 zaměřovaných. Celkem 12 z těchto 20 balvanů (61 %), vykazuje změnu polohy

větší než je vypočítaná možná chyba měření.

Vzhledem k malým změnám pohybu balvanů je přesnost měření důležitým prvkem

pro interpretaci dat. Byly vypočítány maximální možné chyby měření přístroje a zohledněny

při interpretaci dat. Dalším aspektem, který může ovlivnit výsledné hodnoty posunu balvanů

je náklon balvanu (vertikální změna trnu, na který se usazuje odrazný hranol) či možný posun

výchozího bodu. Morfologické charakteristiky výchozího bodu a geodetické zaměřování však

nenaznačuje možnost pohybu výchozího balvanu.

Vlastní polohová data z roku 2012 byla porovnána s daty naměřenými v roce 2005

Kadlečíkem (2007). Hodnocené období 2005 – 2012 ukázalo významný zdvih většiny balva-

nů. Vzhledem k zaměřování viditelným laserem v roce 2005, které je zatíženo větší chybou

měření, může být tento zdvih způsoben chybou měření či přepočtem souřadnic na novou me-

todiku měření. Velice těsný vztah mezi změnou pohybu balvanů a vzdáleností balvanů od

výchozího bodu poukazuje na možnou chybu měření na větší vzdálenosti.

Při korelačních analýzách byly potvrzeny některé poznatky, známé z dlouholetých

studií plovoucích balvanů v jiných lokalitách. Byla potvrzena závislost hloubky zanoření na

výšce balvanu nad povrchem a hmotností balvanu. Tedy čím jsou balvany těžší a čím více

vyčnívají nad povrch, tím více jsou zanořeny do půdy. Nebyla potvrzena závislost pohybu

balvanů na jejich hmotnosti, což však již dříve naznačil Ballantyne (2001). Mírná závislost

pohybu byla zjištěna u rozložení sněhové pokrývky. Největších pohybů (pokles o 9 – 19 mm)

dosahovaly balvany č. 8 – 11 v místě nivační deprese, kde se během zimního období akumu-

luje větší množství sněhu, než v místě výskytu ostatních studovaných balvanů a sněhová

pokrývka zde roztává až v průběhu června. Tající sníh je zásobárnou vody pro soliflukční

procesy a zároveň je tepelným izolátorem, chránící půdu od extrémních teplotních výkyvů
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(Prosová 1961). Na studované lokalitě byl zároveň zjištěn nízký počet regelačních cyklů (ma-

ximálně 3 regelační cykly) během zimního období, jejichž příčinou může být právě vysoká

mocnost sněhové pokrývky. Byl také zjištěn rozdílný chod teplot pod balvanem a v půdě mi-

mo balvan. V půdě pod balvanem byla zjištěna nejnižší průměrná denní teplota -1,6 °C.

Nejnižší teplota dosažená v půdě mimo balvan byla pouze -0,4 °C a regelační cykly se zde

vyskytovaly častěji. K prvnímu poklesu pod bod mrazu došlo v půdě mimo balvan později,

než tomu bylo pod balvanem. Tento chod teplot může být způsoben rozdílnou tepelnou vodi-

vostí kamene a půdy.

Změny polohy balvanů naznačují výskyt mrazových pochodů v půdě, avšak i přes zjiš-

těné pohyby, poznatky o regelačních cyklech pod balvanem a zjištěné závislosti, nelze

vzhledem k celkové nerovnoměrnosti změn poloh jednoznačně pohyb balvanů dolů po svahu

potvrdit. Pro jednoznačné potvrzení recentní aktivity a zhodnocení trendů posunu balvanů by

bylo zapotřebí dlouhodobější měření.
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