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Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Předložená práce je zaměřena na jeden z projevů pomalých svahových pohybů v hřbetové

oblasti východních Krkonoš. Cílem práce bylo navázat na měření pohybu žulových balvanů,

zahájená v roce 2004, a pomocí pokročilejších geodetických metod sledovat a vyhodnotit

jejich současné pohyby. Za účelem hlubšího poznání současné aktivity sledovaných balvanů

byl na studované lokalitě zjišťován vliv půdních teplot a velikosti balvanů na jejich pohyb.

Tématu se Lenka Horáčková věnovala od podzimu 2008 a v průběhu řešení nasbírala

množství původních terénních dat. Vlastní polohová data vyhodnotila pro období 2009-2012

a pro posouzení recentního pohybu balvanů využila i výstupy geodetických měření z roku

2005. Při celkovém hodnocení změn polohy balvanů autorka zohlednila omezení, která

vyplývají z přesnosti a možných chyb metodiky měření. Rozbor chyb měření se promítá

v závěrech o současném pohybu balvanů, jehož přesnější vyčíslení vyžaduje podle autorky

delší časové řadu měření. Hlavní cíl práce, tedy vyhodnocení pomalých pohybů studovaných

balvanů na zájmové lokalitě, byl bezezbytku naplněn.

Předložená práce přináší kvantitativní údaje o recentní aktivitě plovoucích bloků v oblasti

hercynské střední Evropy, a doplňuje tak současné poznání soliflukčních procesů

v okrajových podmínkách jejich působení. Výsledky práce rovněž potvrzují, že pasívní

přemísťování balvanů nemusí bezprostředně souviset s jejich velikostí. Přínos práce lze

rovněž spatřovat v poznatcích vyplývajících z měření půdních teplot v bezprostředním okolí

studovaných bloků, a to navzdory krátké řadě těchto měření.

Práce je logicky strukturována a srozumitelným, odborným jazykem napsána. Formální

úroveň práce snižují příležitostné nedostatky textové části a obrazových příloh, které však

nemají vliv na její odbornou stránku. Věcným nedostatkem je nedostatečný popis analýzy

chyb měření a ojedinělé nesrovnalosti v číselných údajích prezentovaných v kapitolách

výsledky a závěry.

Lenka Horáčková přistupovala ke zpracování diplomové práce velmi pečlivě. Pravidelně se

účastnila terénních měření a konzultací s vedoucím práce. Při zpracování dílčích úkolů

postupovala samostatně a v souladu se závěry konzultací. Autorka prokázala schopnost

kritického přístupu k datům a dobré předpoklady pro samostatnou odbornou práci.

Celkové hodnocení:

Předkládaná studie splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a doporučuji ji proto

k obhajobě. Přes výše uvedené nedostatky ji navrhuji hodnotit stupněm výborná případně

velmi dobrá.
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